

Pressemeddelelse

Århus 19. marts 2008

## Penge til arbejdsskadet efter klar landsretsdom

Forsikringsselskabet Tryg anker arbejdsskadesag fra Århus til Højesteret. I Landsretten fik selskabet ikke medhold. Samtidig med anken meddeler Tryg, at sagens hovedperson, specialarbejder Stig Hansen, vil få 750.000 kroner. Pengene kan han beholde, selvom Tryg skulle vinde sagen i Højesteret. Beløbet dækker dog langt fra den samlede erstatning, som Stig Hansen har krav på ifølge Arbejdsskadestyrelsen. Trygs anke trækker sagen yderligere i langdrag. Fagforeningen 3F ønsker loven strammet.

Forsikringsselskabet Tryg vil udbetale 750.000 kroner til den tidligere specialarbejder Stig Hansen, som i 2003 kom alvorligt til skade ved en arbejdsulykke på Mærsk container terminal på Århus Havn.

Arbejdsskadestyrelsen og Ankestyrelsen har anerkendt, at Stig Hansen i forbindelse med ulykken pådrog sig et såkaldt posttraumatisk stressyndrom. Hans arbejdsevne blev vurderet til at være nedsat med 65 procent. Han er i dag førtidspensionist.

Tryg nægter at anerkende, at Stig Hansens psykiske problemer har noget med ulykken på havnen at gøre. Forsikringsselskabet trak Ankestyrelsen i retten for at få dommerne til at underkende styrelsens afgørelse. For nylig fastslog Østre Landsret i en meget klar dom, at Ankestyrelsen og Arbejdsskadestyrelsen har ret i, at Stig Hansens tilstand skyldes ulykken. Dommerne lagde blandt andet vægt på udsagn fra en række læger, herunder eksperter i posttraumatisk stressyndrom.

Tryg har besluttet at anke sagen til Højesteret, men samtidig udbetaler selskabet 750.000 kroner til Stig Hansen. Selvom Tryg skulle vinde sagen i Højesteret, skal han ikke betale pengene tilbage. Beløbet dækker dog langt fra, hvad Stig Hansen har krav på ifølge Arbejdsskadestyrelsen. Desuden har han rejst en erstatningssag mod sin tidligere arbejdsgiver. Den sag kommer næppe videre, før Højesteret har afsagt dom i arbejdsskadesagen.

"Jeg er glad for, at jeg nu får nogle af de penge, jeg har krav på. Samtidig er jeg vred over, at Tryg trods den klare dom i Landsretten igen trækker sagen i langdrag ved at anke den. Det betyder, at der formentlig kommer til at gå flere år, før jeg får hele erstatningen. Desuden bliver mit private søgsmål sat i stå", siger Stig Hansen.

Faglig sekretær Peter D. Baunsgaard fra fagforeningen 3F Transport Logistik Byg i Århus mener, at politikerne bør se på hele systemet.

"Loven siger, at man har ret til at få sin erstatning udbetalt, når sagen er afgjort i Ankestyrelsen, men sagen viser, at forsikringsselskaberne ved at bruge domstolene kan trække betalingen ud i årevis. Loven bør ændres, så det får mærkbare konsekvenser, hvis forsikringsselskaberne ikke betaler, når sagen er afgjort i arbejdsskadesystemet", siger Peter D. Baunsgaard.

Tryg begrunder sin beslutning om at anke med, at Landsretten burde have lagt vægt på en erklæring fra Retslægerådet. Ifølge Trygs fortolkning af Retslægerådets erklæring, støtter den selskabets påstande.

Kontakt: Faglig sekretær Peter D. Baunsgaard, 3F TLB, Århus: 88 92 67 27 mobil: 21 34 31 49

## Baggrundsinformationer:

Ulykken: Stig Hansen kom til skade 21. oktober 2003. Han arbejdede dengang på Mærsk's container terminal i Århus. Stig Hansen var i gang med at inspicere nogle containere, da stigen, han stod på væltede. Han blev fundet bevidstløs på jorden ved siden af den væltede stige og blødte fra en flænge i baghovedet. Stig Hansen husker ikke selv ulykken, og der var ingen vidner.

Diagnosen: Ulykken ændrede Stig Hansens personlighed. Han genoplevede ulykken i form af mareridt, fik søvnproblemer, træthed, hukommelses- og koncentrationsbesvær. Han fik en tendens til voldsom irritabilitet og vredesudbrud.

Flere psykologer og læger, som har undersøgt Stig Hansen, har stillet diagnosen Posttraumatisk Stresssyndrom. Det er en psykisk lidelse, som rammer mennesker, der har været ude for voldsomme hændelser, som for eksempel krig, overfald og ulykker. Personens egen oplevelse af at have været i livsfare kan medvirke til at fremkalde reaktionen.

Arbejdsskadesagen: Arbejdsskadestyrelsen har fastsat Stig Hansens varige mén til i alt 20 procent og hans tab af erhvervsevne til 65 procent. Ankestyrelsen har stadfæstet Arbejdsskadestyrelsens afgørelse.

Erstatning: På baggrund af Stig Hansens varige mén og tab af erhvervsevne har Arbejdsskadestyrelsen fastsat, at han har krav på en erstatning på i alt 1,35 millioner kroner. Dertil kommer en løbende månedlig ydelse. Stig Hansen har desuden med støtte fra 3F lagt sag an mod sin tidligere arbejdsgiver, hvor kravet lyder på en erstatning på 650.000 kroner.

Sagerne: Ud over Trygs sag mod Ankestyrelsen, som er en udløber af Stig Hansens arbejdsskadesag, har Stig Hansen anlagt sag mod sin tidligere arbejdsgiver efter loven om erstatningsansvar. Sagen drejer sig om tabt arbejdsfortjeneste, samt svie og smerte.

Modparten: Forsikrings-selskabet Tryg repræsenteres af advokat Ulrik Christrup, Lett Advokatfirma